Nelle norme che ne disponevano l'utilizzo si poteva, infatti, leggere proprio la principale fonte di accreditamento della "contrattualità" del nostro negozio (145).

L'idea, proposta da Alciato sulla base di suggestioni più risalenti, era ancora che, nelle fattispecie carenti di una propria denominazione specifica, il momento determinante ai fini dell'identificazione istitu-

---

(144) «vis pacti, posita in ea actione quae praescriptis verbis nominatur» (DONEAU, *Commentarius ad titulum Digestorum, De praescriptis verbis et in factum actionibus, Tituli Digestorum, de praescriptis verbis et in factum actionibus*, 1). Ancora «innominati sunt, de quibus mentio nec in legibus antiquis, nec ullo iure civili est. [...] Sed tamen caussam, id est civile negotium, συνάλλαγμα et naturalem aequitatem continent. [...] Nam ubi caussam non est, ibi negotium nullum gestum est, neque obligatio, neque actio nascitur» (HOTMAN, *Coniectura de praescriptis verbis*, n. 2, 652).

(145) Il problema, in realtà era piuttosto complesso. A rigor di logica, non per tutte le fattispecie contrattuali innominate era prescritta una tutela in via "utile". Si riteneva, infatti, che fra i contratti atipici potesse operarsi una sommaria e più generica bipartizione fra *respectivi* – seu *correlativi* – divisi nelle quattro categorie del *facere* rispettivamente combinato con il *dare* (la cui disciplina ed elencazione si trovava in D. 19.5.5, l. *naturalis*), e *non respectivi*, pertanto, *innumerabiles*. Da ciò, secondo un perfetto sillogismo, ne derivava che il patto nudo, *simplex contractus innominatus non respectivus*, non fosse azionabile, mentre, fra le fattispecie composte, al contratto del tipo *facio ut des* sarebbe stata applicabile solo l'*actio de dolo*. In queste strettoie concettuali, come catalogare, quindi, la transazione? Già Filippo Decio aveva escluso la validità della differenziazione fra le diverse categorie dei contratti innominati sulla base di una supposta altrettanto diversa azionabilità processuale, sentenziando che «nulla efficax ratio videtur posse assignari inter contractum, facio ut des, et alios contractos innominatos, quominus in omnibus actio praescriptis verbis videatur dari» (FILIPPO DECIO, *In Digestum Vetus et Codicem Commentaria*, Comm. ad C. 2.4. 6. *de transactionibus*, l. *cum mota*, n. 7, 179v, ma anche ID., *Consiliorum, Pars Secunda*, CLXXXVII, 15v). Ma è ad Alciato che si deve il perfezionamento del ragionamento. A suo dire, infatti, era indifferente la tipologia di riferimento per l'accordo transattivo, potendosi talvolta qualificare come *facio ut facias*, altrove come *facio ut des*, «aliquando do ut des [...] non raro [...] do ut facias»; ciò che rilevava era, invece, il *mutuum factum*, (*unde civilis actio oritur*) al quale, divenendo *obligatorium*, l'ordinamento avrebbe riconnesso l'efficacia vincolante: «intervenit autem hac in datione factum utriusque, quod lex συνάλλαγμα vocat [...] ex facto igitur utriusque incalescit hic contractus, civilique actioni sufficit» (ALCIATO, *Codicis Iustiniani titulos*, Comm. ad C. 2.4. *de transactionibus*, *pactum*, n. 6, 68v e *ivi*, Comm. ad C. 2.4.10 *de transactionibus*, l. *cum mota*, n. 20, 74v). Cfr. in tema anche PETRONIO, *Spunti su consenso e contratto*, p. 209 e, dello stesso Autore, *Sinallagma e analisi strutturale dei contratti, passim*.